
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Důkladný a selektivní. 
Débridement ran pomocí ultrazvuku (UAW). 

 

 

Hojení 
ran 



Pro chronické a akutní rány: 
rozrušení biovrstev a účinné odstranění 
tkání neschopných života 

 

Čištění ran pomocí ultrazvuku (UAW - Ultrasonic- 
assisted wound debridement) je uznávaný postup 
débridementu a čištění ran. Cílené použití 
působení ultrazvuku zaručuje přesvědčivě účinný 
débridement, při kterém nedochází k poškození 
zdravé tkáně. Díky tomuto účinku je použití 
ultrazvuku atraktivní zejména např. v obtížně 
dosažitelných oblastech rány. Jestliže v chronické  

ráně dochází k opakované tvorbě fibrinového 
povlaku nebo biovrstvy, je možné tyto vrstvy 
pomocí ultrazvuku v průběhu pravidelného čištění 
rány odstranit zcela. Díky důslednému oddělení 
biovrstvy je použití tohoto postupu velmi atraktivní 
pro různé lékařské obory, např. při ošetření 
infikovaných ran nebo pro přípravu Thierschových 
štěpů. 

 
Postup UAW přesvědčuje svými charakteristikami: 
• rychlá a bezpečná manipulace 
• rozrušení biovrstev1 a změnění schopnosti hromadění bakteriální biovrstvy2,3 
• významné snížení bakteriální zátěže4 
• odstranění devitalizované tkáně 4,5,6 
• zachování zdravé tkáně 4,5,6 
• vytvoření čistého, životaschopného lůžka rány2,3,4,5,6 
• snadné použití: přístroj mohou používat jak lékaři, tak sestry 
• nákladově efektivní vzhledem k plné reprocesovatelnosti nástrojů 

 
 

Indikovaný pro mnoho typů ran, jako jsou: 
chronické rány 
• vředy dolních končetin 
• vředy diabetické nohy 
• vředy způsobené 

tlakem 

akutní rány 
• infikované rány 
• traumatické rány 
• popáleniny 
• pooperační rány 

 
Příklad případu: 

Rána před UAW7
 Rána po UAW7

 

 
UAW – impozantní při aplikaci: 
„Na naší klinice je použití techniky ultrazvukového čištění ran standardizovaným postupem 
débridementu, který úspěšně používáme již mnoho let. Dosáhli jsme vynikajících výsledků, 
zejména u pacientů s pomalu se hojícími, stagnujícími ranami.“ 
Anke Bültemann, odborník na rány v AK Hamburg, Německo 



Přesná a spolehlivá technologie Söring: 
pro débridement ran 

 
 

SONOCA 185: praktický a kompaktní 
• kompaktní generátor navržený speciálně pro débridement ran 
• integrovaný systém zavlažování pro regulaci kapaliny 
• jednoduchý, bezpečný provoz 
• přednastavení parametrů výkonu 
• pracovní frekvence 25 kHz  

 
 
 

Nástroje UAW: univerzalita pro celou škálu ran 
• ergonomický design zajišťující přesné ovládání a snížení únavy ruky zdravotníka 
• odolné a snadno reprocesovatelné 
• k dispozici různé konfigurace špičky 

 
 
 

 
 

Dvoukuličková sonotroda: 
débridement „kapes“ ran 

„Kopýtková“ sonotroda: 
ideální pro povrchové 
rány 

Špachtlová sonotroda: 
pro obtížně dosažitelné mezilehlé 
prostory, například mezi prsty 

 
 

Přehled výrobků (stručný přehled) 
 

Nástroje Číslo artiklu Příslušenství Číslo artiklu 
UAW nástroj, dvoukuličkový  97-102 Vozík SI 700K0097 
UAW nástroj, kopýtkový 97-103 Kabel nástroje 240K0094 

UAW nástroj, špachtle 97-104 Nožní spínač, jednotlivý 770S0013 

UAW nástroj, dvoukuličkový, dlouhý 97-112 Jednorázová sada hadiček, jednotlivé 
balení 

700S0309 

  Jednorázová sada hadiček, dvojité 
balení 

700S0310 

Generátor  UAW ClearShield, průhledný štít, 10 ks, 
jednorázový 

200N0104-10 

SONOCA 185 S185-000 UAW ClearShield, sada pro připojení 
průhledného štítu 

615S0056 

 
Podrobné informace pro objednání získáte u svého prodejce. 

 

„Metodu ultrazvukového čištění ran jsme v Austrálii začali používat teprve před několika měsíci. 
Byli jsme nadšeni, jak rychle jsou rány vyčištěny. Ohromující výsledky byly okamžitě zřejmé. Byli 
bychom neradi, kdyby nám UAW při naší každodenní práci chybělo.“ 
Gillian Butcher, zástupce týmu sester a podiatrů v Monash Health, Austrálie 



Débridement ran pomocí ultrazvuku – 
využití kavitačního účinku k débridementu a 
čištění ran 

 

Débridement ran pomocí ultrazvuku (UAW) 
využívá k selektivnímu čištění rány kavitačních 
účinků. Ke kavitaci dochází v důsledku vibrací 
UAW nástroje v zavlažovacím roztoku na 
frekvenci ultrazvuku 25 kHz (viz obrázek). 
Vibrace UAW nástroje jsou vytvářeny pomocí 
ultrazvukového generátoru a elektronických prvků 
založených na piezoelektrickém jevu, které se 
nacházejí v UAW nástrojích. Potřebné 
zavlažování je zabudováno do UAW nástroje. 
Ke kavitačním účinkům dochází pod sonotrodou 

 UAW nástroje. Z lůžka rány jsou odstraněny 
devitalizovaná tkáň a cizí materiál, biovrstvy jsou 
rozrušeny, přitom je však minimalizováno trauma 
okolní vitální tkáně. 

 
Díky těmto účinkům je débridement pomocí 
ultrazvuku vysoce přínosný při čištění ran v rámci 
přípravy na doplňkovou léčbu, jako je například 
podtlaková léčba ran, nebo při přípravě míst 
příjemce kožního štěpu. 

 
 

Ultrazvukové čištění rány - rychlé, účinné, důkladné, za jednoduchých podmínek: 
 
Během ultrazvukového čištění sonotroda 
vibruje dopředu a dozadu 25 000x za sekundu. 
 
 
 
 
 
 
 
Při pohybu sonotrody směrem dozadu vznikají 
v zavlažovacím roztoku tlakové bublinky 
(kavitační bublinky). 
 
 
 
 
 
 
 
Při následném pohybu sonotrody směrem 
dopředu se tyto bublinky zbortí do sebe a 
vytvoří zvukové vlny, jimiž dochází 
k odstranění devitalizované tkáně a biovrstev 
z lůžka rány. 

 

„Čištění ran ultrazvukem před použitím kožních štěpů přináší podle mého názoru podstatné 
výhody: Doba do použití kožního štepu je zkrácena a v mnoha případech pozoruji také silnou 
stimulaci granulace tkáně, která vede k rychlejšímu a lepšímu vyplňování prázdných míst štěpů.” 
Dr. med. Nils Haustedt, klinika Schön, Hamburg Eilbek, Německo 



Účinné rozrušení biovrstev: 
débridement ran pomocí ultrazvuku 

 
 
 
 

Débridement pomocí ultrazvuku rozbíjí EPS 
matrici biovrstev1. Bakterie, dříve chráněné 
biovrstvou, se tak stávají zranitelnými, což  

pomáhá zvýšit účinnost antimikrobiální léčby8 a odezvu 
imunitního systému. 

 
Zdroj: Pracoviště pro zkoušení 
biovrstev, Kodaňská univerzita, 
Dánsko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biovrstva stará 48 hodin 
(Staphylococcus aureus) 

 
Rozrušená biovrstva po 10 sekundách 
UAW s 10% intenzitou ultrazvuku při 
frekvenci 25 kHz 

 
 

Podrobnější informace naleznete v publikaci zveřejněné v časopise Journal of Wound Care: 
 

 
1 Odkaz: Geisler Crone, S., Garde, C., Bjarnsholt, T., Alhede, M.: A novel in vitro wound biofilm model used to evaluate low-frequency ultrasonic-

assisted wound debridement. Journal of Wound Care 2015; 24:2, 64-72. 
2 Odkaz: Yarets Y, Rubanov L, Shervchenko N. The biofilm-forming capacity of staphylococcus aureus from chronic wounds can be used for determining Wound- 

Bed Preparation methods. EWMA Journal 2013; 13(1):7-13 
3 Odkaz: Yarets Y. Clinical experiences with Ultrasonic-Assisted Wound Debridement (UAW) used for wound bed preparation before skin 

grafting. Abstract for oral presentation at free paper session: Infection and Antimicrobials, EWMA conference, May 13-15, 2015; London, UK 
4 Lázaro-Martínez JL, Álvaro-Afonso FJ, García-Álvarez Y, Molines-Barroso RJ, García-Morales E, Sevillano-Fernández D: Ultrasound-assisted debridement 

of neuroischaemic diabetic foot ulcers, clinical and microbiological effects: a case series. Journal of Wound Care 2018; 27(5): 278-286. 
5 Odkaz: Herberger K, Franzke N, Blome C, Kirsten N, Augustin M.: Efficacy, tolerability and patient benefit of ultrasound-assisted wound 

treatment versus surgical debridement: a randomized clinical study, Dermatology. 2011; 222(3):244-9. 
6 Odkaz: Lázaro-Martinéz JL et al. Preliminary case series results evaluating Ultrasonic-Assisted Wound Debridement (UAW) for treatment of complicated 

diabetic foot ulcers (DFU). Poster presentation, ISDF conference, May 20-23, 2015; The Hague, Netherland 
7 Zdroj: Südharz Klinikum Nordhausen, Nordhausen, Germany 
8 Testováno s koncentrací PHMB 0,04 % (viz odkaz 1) 

 
 
 

„Zjistili jsme, že čištění ran ultrazvukem (UAW) má dobrý účinek z hlediska rozrušování biovrstev 
a podporuje antibakteriální působení PHMB. Tyto výsledky mohou k účinku vlastního 
débridementu ran pomocí ultrazvuku přidávat ještě další přínosy.“ 
Morton Alhede, vedoucí pracoviště pro zkoušení biovrstev, Kodaňská univerzita, Dánsko 

300 µm 100 µm 



Ústředí 
Quickborn, Německo

Söring: 
Po celém světě 

 

 

 
 
 
 
 

Pobočky 
Kolumbie 
Rusko 
USA 

Obchodní partneři 
Společnost Söring a její obchodní partneři 
působí ve více než 90 zemích po celém 
světě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Specifikace, design a příslušenství zobrazeného výrobku se mohou v průběhu času měnit. 
Zobrazené výrobky nemusí být ve vaší zemi v prodeji. Ohledně dalších informací se, prosíme, obraťte na lokálního partnera společnosti Söring. 

Söring GmbH 
Justus-von-Liebig-Ring 2 
25451 Quickborn | 
Germany 

Telefon: +49 4106-6100-0 
Fax: +49 4106-6100-10 

Kontakt: 

Další informace naleznete na 
stránkách: 
www.soering.com 

03
-8

02
_R

05
.0

1 
| 0

2.
08

.2
01

8 
| e

n-
U

S 

ALMEDA 
Sluneční nám. 11, 158 00 Praha 5 
Tel: 257 222 278 
E-mail: almeda@almeda-prague.cz 
www.almeda-prague.cz 
 


